解除當日起，不適用促進產業升級條例之規定，回歸區域計畫法管制。
另依據「全國國土計畫」之指導，二階國土於彰化縣國土計畫成長

管理計畫，田中央工業區係屬具城鄉性質之地區，納入現況城鄉發展總

量 26,421.85 公頃之內，現況非都市土地使用分區為工業區者劃設為城鄉

發展地區第二類之一，並經 109 年 3 月 11 日彰化縣國土計畫審議會第 3
次會議及 109 年 9 月 14 日內政部國土計畫審議會第 14 次會議審議通過在

案，故配合依循上述之原則而劃設之。

納入範圍

公開展覽草案

63

非都市土地使用分區圖 用地編定圖

國土利用調查 2 階國土功能分區圖

圖 3-17 田中央工業區範圍
資料來源：本計畫彙整

3.第二類之二

本縣已核發開發許可之案件截止 112 年 5 月 16 日共計 21 件（詳附件

二）。依照開發許可案件增加 6案，新增案件有彰化縣鹿港福興污水下水道

系統建設計畫案、國際引藻生物科技有限公司二林新廠開發計畫暨細部計

畫、彰化縣打鐵厝(北側)產業園區計畫開發暨細部計畫、彰化縣大城鄉太

陽光電發電廠、彰南蓄配水池工程開發計畫案、永靖鄉簡易棒球場新建工

程申請開發許可暨用地變更作業變更案及原開發計畫所載地籍清冊辦理新

舊地號對照，轉換至本縣地籍圖為劃設範圍所致，與二階國土相較，增加

劃設面積約 203.68公頃。

公開展覽草案

64

圖 3-18 城鄉發展地區第二類之二範圍圖

資料來源：本計畫彙整

4.第二類之三

配合都市計畫圖資更新(調整彰化市都市計畫與擴大彰東都市計畫邊

界)、依據地籍圖劃設及按照邊界劃設原意調整所致，與二階國土相較，

增加劃設面積約 12.42公頃。

公開展覽草案

65

表 3-8 國土功能分區城鄉發展地區與本縣國土計畫差異說明
調整前 調整後

說明：配合都市計畫圖資更新至本縣重製後圖資及東側八卦山脈風景特定區計畫與南投交

界依地籍劃設，且零星城鄉發展地區第一類為農水路或面積過小者，調整為農業發

展區第五類。

說明：除配合圖資更新及本縣研擬鄉村區調整原則、原區域計畫法之特定專用區劃設原則

及地籍資料更新所致(圖示為鄉村區調整前後差異圖)。

公開展覽草案

66

調整前 調整後

說明：新增6處開發許可制。

說明：配合都市計畫圖資更新(調整彰化市都市計畫與擴大彰東都市計畫邊界)、依據地籍圖

劃設及按照邊界劃設原意調整所致。
資料來源：本計畫彙整。

表 3-9 本縣二階國土及三階國土差異面積統計表

分

區 分類 二階國土面

積(公頃)
三階國土面

積(公頃)
差異面積

(公頃) 備註

國

土

保

育

地

區

第一類 9,506.31 9,871.39 365.08
調整保安林地、中央管河川、野生

動物保護區、野生動物重要棲息環

境及國家級重要濕地
第二類 27.29 20.58 -6.71

第三類 - - -

第四類 2.28 1.96 -0.32 涉及芬園都市計畫涉及中央管河

川。
小計 9,535.88 9,893.94 358.06

公開展覽草案

67

分

區 分類 二階國土面

積(公頃)
三階國土面

積(公頃)
差異面積

(公頃) 備註

海

洋

資

源

地

區

第一類

之一 6,749.02 33,430.50 26681.48 新增中華白海豚野生動物重要棲息

環境
第一類

之二 93,602.82 87,006.76 -6596.06 減少部分涉及海洋資源地區第一之

一類範圍依重疊分區原則劃設

第一類

之三 49,920.93 49,761.89 -159.04 移除非本縣之離岸風力發電潛力場

址。

第二類 601.09 75,573.69 74972.60 新增航道及疏濬工程範圍

第三類 183,646.45 88,775.92 -94870.53 配合海洋資源地區各分類調整範圍

小計 334,520.31 334,548.76 28.45

農

業

發

展

地

區

第一類 40,540.98 43,183.43 2642.45 更新圖資及零星 2 公頃以下之土地

併入分區。

第二類 25.856.03 26,193.99 337.96 更新圖資及零星 2 公頃以下之土地

併入分區。

第三類 8,662.40 8,838.90 176.50 更新圖資及零星 2 公頃以下之土地

併入分區。

第四類 1,167.37 1,230.04 62.67 扣除重疊都市計畫區土地及依鄉村

區劃設原則調整邊界。

第五類 898.87 932.42 33.55 都市計畫圖邊界修正。

小計 77,125.65 80,378.78 3253.13

城鄉

發展

地區

第一類 12,356.62 12,307.34 -49.28
都市計畫圖邊界修正、東側八卦山

風景特定區與南投交界依地籍劃

設。
第二類

之一 2,695.43 2,807.67 112.24 扣除重疊都市計畫區土地及依鄉村

區劃設原則調整邊界。

第二類

之二 5,257.63 5,461.31 203.68

調整經濟部編定獎投工業區範圍；

彰化濱海工業區西側臨海範圍與平

均高潮線間之空白地及凸堤，以及

新增六處開發許可案件。
第二類

之三 1,404.06 1,416.48 12.42 調整彰化市都市計畫與擴大彰東都

市計畫邊界。
第三類 - - - 無涉及

小計 21,713.74 21,992.81 279.07

總計  442,895.58 446,781.78 3886.20
註 1：表內面積仍應以實際測量分割為準。
註 2：二階國土係以彰化縣國土計畫(110 年 4 月)公告面積為準。
註 3：本計畫係以 ArcGIS 計算面積為準。

資料來源：本計畫彙整。

公開展覽草案

68

彰化縣國土計畫國土功能分區及分類示意圖(二階國土) 彰化縣國土功能分區及分類圖(三階國土)

圖 3-19 國土功能分區及分類對照示意圖
資料來源：本計畫彙整。

公開展覽草案

69

第四節 使用地土地清冊(圖)製作結果

依據「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法」第 4 條規定，經編定之使

用地，應製作土地清冊電子檔。未辦理測量登記之土地，本縣主管機關得暫予

編號，並納入土地清冊。惟實施都市計畫之土地皆屬專法管制範圍，位於國家

公園及都市計畫範圍內之地籍，無需建置土地清冊，僅需建置部分屬都市計畫、

部分屬其餘國土功能分區之土地清冊。

國土計畫係以「國土功能分區及其分類」作為土地使用管制依據，又依據

本法第 23 條及第 24 條規定，國土計畫將採「使用許可」、「應經申請同意使用」

及「免經申請同意使用」等 3種方式進行土地使用管制；且依照本法第 32條第

2 項及全國國土計畫第 9 章規定，既有可建築用地得經評估不妨礙國土保安或

農業生產後，繼續編定為可建築用地，若經直轄市、縣（市）政府將原可建築